
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  117Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 2501/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 51/2023/
CSMP-MPPA, de 03/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6344/2023, 
em 03/05/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular 
no Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da titu-
lar, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 09 a 10/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2663/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1851/2023-MP/PGJ, de 
14/04/2023, republicada no D.O.E. de 24/04/2023 por incorreção no D.O.E. 
de 19/04/2023, que criou a Comissão de Sistemas da Área Finalística do 
Ministério Público do Estado do Pará e Processo Judicial eletrônico (CSAF);
CONSIDERANDO a implantação do Sistema de Automação de Justiça - SAJ, 
nos Órgãos da Administração e de Execução do Ministério Público do Es-
tado do Pará; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2023-MP/CSAF, de 15/05/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 6940/2023, em 15/05/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros e servidores com atuação nas Regiões Sudeste 
II, Sudoeste II e do Tocantins, à exceção dos Municípios de Abatetuba 
e Capanema, a se deslocarem a esta Capital, a fim de participar, no dia 
22/05/2023, de Ciclo de capacitação para operacionalização do Sistema de 
Automação de Justiça - SAJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 942753
EXTRATO DA PORTARIA N. 002/2023 - MP/PJ/DCC
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 
DE BELÉM torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n. 
09.2023.00000537-0, que se encontra à disposição no gabinete do citado 
órgão de execução, situado na rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n. 002/2023-MP/PJ/DCC.
Data da Instauração: 24/05/2023.
Objeto: Verificar a regularidade do atendimento prestado pelo Hospital Ve-
terinário Municipal Dr. Vahia, à luz das disposições da Lei nº 7.115/1993.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS.

Protocolo: 942791
PORTARIA Nº 2408/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15770/2022, em 19/10/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO 

MARCOS 
ARNON DIAS 

DA SILVA
01/07/2013 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-IV 2020-2022 AUD-A-V

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2719/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4009/2023, em 15/3/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BA-
SE CARGO CLASSE/NÍ-

VEL ATUAL
REFERÊN-

CIA

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO
SYLVIA CHRIS-
TINA SOUZA 
DE OLIVEIRA 

SANTOS

29/09/1995 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-B-IV 2019-2021 AUD-B-V

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 24 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 942796
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 01/2023–MP/1ªPJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento no 
art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 
001104-143/2021), o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida 
Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Gua-
má–PA, E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
ASSUNTO: acompanhar a resolução referente ao inteiro teor de denúncia 
de crime ambiental prestado perante este órgão ministerial, de funciona-
mento do empreendimento E.R.C. Ferreira, sem a licença de operação, 
dentre outras providências que se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 943106
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fundamento 
no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da 
Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-117/2023, que se 
encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): POSTO ICCAR LTDA, inscrito no CNPJ 02.280.133/0001-94.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
do POSTO ICCAR LTDA, localizado na Rodovia dos Trabalhadores, bairro 
Val-de-cães, CEP 66.635-894, Belém/ Pa.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 943102
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 02/2023 - MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos termos 
do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 57/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 002/2023-MP/5ºPJ/ATM que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Avenida Brigadeiro Eduardo 
Gomes, nº. 2785, Bairro Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.
Investigado(s): Município de Altamira/PA
Assunto: Instaurado para encaminhar ao CSMP o Inquérito Civil público 
013/2015-SIMP 000312-804/2015, para fins de prorrogação de Inquérito Civil.
Renata Valeria Pinto Cardoso– Promotora de Justiça

Protocolo: 943091
EXTRATO DE PORTARIA
A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com 
fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no artigo 9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000438-2, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio, n° 85, Cidade Velha 
- Belém/PA, CEP 66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 754.
PORTARIA Nº 02/2023-MPPA/2ªPJIJ
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM.
Assunto: Instaurar Procedimento Administrativo para acompanhar a im-
plementação do Programa Família Acolhedora no município de Belém/PA.
PROMOTORA DE JUSTIÇA: IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude da Capital

Protocolo: 943083
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 025/2023-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 025/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 025/2023
Data da Instauração: 23/05/2023
Objeto: Garantir ao Sr. JOSÉ NAZARENO LOUREIRO SARAIVA, idoso de 
63 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 
700 0068 3197 8600), diagnosticado com hidronefrose com obstrução por 
calculose renal e ureteral (CID 10 N 13.2), sua transferência para leito em 
hospital especializado, de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 943080


